PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR.

COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE

TRANSPORTE ESCOLAR.

ATA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO TRANSPORTE ESCOLAR

ESTADUAL – EXERCÍCIO 2019 – SEGUNDO SEMESTRE.

ATA Nº 001/2020 - Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e

vinte às 14h (quatorze horas) em primeira chamada e às 14h10min (quatorze

horas e dez minutos) em segunda chamada reuniram-se na Sala de Reuniões da

Casa dos Conselhos, localizada na Rua das Videiras nº 1100, Centro, os membros

que abaixam assinam e que compõem a Comissão do Transporte Escolar para

deliberar a cerca da seguinte PAUTA – Ordem do Dia – Análise e Aprovação

das contas do transporte escolar exercício 2019/2 Estadual. A Presidente do

Conselho Danielle Cristina Pazinato deu início a reunião dando boas-vindas a

todos e solicitou uma oração em nome de um servidor que encontra-se com uma

enfermidade grave e em seguida principiou o grande expediente do dia que é a

Análise da Prestação de Contas Exercício 2019 - Segundo Semestre. Com isso

passou a palavra para a secretária executiva senhora Karoline Vasconcelos

apresentou os demonstrativos das duas contas e iniciou-se a apreciação das notas

fiscais e extratos bancários da primeira conta: COD 188 – Transporte FETHAB

SEDUC – nº da conta 10.345-4, agência 1917-8, banco 001 que apresentava

saldo anterior de R$ 64.169,46 (Sessenta e quatro mil cento e sessenta e nove

reais e quarenta e seis centavos) acrescido do recebimento dos repasses

totalizando o valor de R$ 547.263,98 (Quinhentos e quarenta e sete mil duzentos

e sessenta e três reais e noventa e oito centavos). Durante a averiguação das

contas percebeu-se que os gastos estiveram vinculadas com as empresas

Transcaribe Logística e Transportes LTDA ME, Nova Oeste Agência de

Viagens, Transportes e Turismo, Vanor José Basso Junior Eireli e Tonetur

Turismo e Transporte LTDA ME perfazendo o valor total de R$ 563.314,30

(Quinhentos e sessenta e três mil trezentos e quatorze reais e trinta centavos),

restando um saldo de R$ 48.119,14 (Quarenta e oito mil cento e dezenove reais e

quatorze centavos). Dando continuação realizou-se a análise da conta COD 033 –

Prefeitura Municipal de Sorriso – nº da conta 1301-3, agência 1917-8, banco

001 que apresentava saldo anterior de R$ 182.541,99 (Cento e oitenta e dois mil

quinhentos e quarenta e um reais e noventa e nove centavos) adicionado do

recebimento dos repasses totalizando o valor de R$ 1.293.518,19 (Hum milhão

duzentos e noventa e três mil quinhentos e dezoito reais e dezenove centavos). Na

qual as despesas realizadas foram destinadas com as empresas Nova Oeste

Agência de Viagens, Transportes e Turismo, Tonetur Turismo e Transporte

LTDA ME, C. M Siqueira & CIA LTDA, Vanor Jose Basso Junior Eirelli,

Transcaribe Logística e Transportes LTDA ME, Peron Tur - Viagens e

Turismo LTDA ME  no qual a somatória dos pagamentos perfazem o valor de

R$ 805.766,35 (Oitocentos e cinco mil setecentos e sessenta e seis reais e trinta e

cinco centavos), constando em conta um saldo de R$ 670.293,83 (Seiscentos e

setenta mil duzentos e noventa e três reais e oitenta e três centavos). Os membros

após as análises das notas e extratos informaram que nada de irregular foi

detectado e com isso ajuizaram como APROVADA a PRESTAÇÃO DE

CONTAS DO TRANSPORTE ESCOLAR ESTADUAL – EXERCÍCIO 2019

– SEGUNDO SEMESTRE. Nada mais havendo a lavrar, eu Karoline

Vasconcelos Matos encerro a presente ata que segue assinada por mim e por

todos os que se fizeram presentes se assim estiverem de comum acordo com os

fatos aqui narrados.

_________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________